
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДМИТРИЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

РАДИЩЕВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

24  февраля  2022  года                                                                                         №  6     
                                                         с.  Дмитриевка 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Энергосбережение и повышение энергетической  

эффективности в муниципальном образовании  

Дмитриевское сельское поселение Радищевского района  

Ульяновской области на 2022-2024 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», приказом Министерства 

энергетики Российской Федерации от 30 июня 2014 г. № 398 «Об утверждении 

требований к форме программ в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности организаций с участием государства и 

муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые 

виды деятельности, и отчѐтности о ходе их реализации» Администрация 

муниципального образования Дмитриевское сельское поселение Радищевского 

района Ульяновской области   п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в муниципальном образовании Дмитриевское 

сельское поселение Радищевского района Ульяновской области на 2022-2024 

годы»  (прилагается). 

2.  Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования Дмитриевское  сельское поселение Радищевского 

района Ульяновской области от 30.10.2014 №77 «Об утверждении 

муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в муниципальном учреждении Администрация  

муниципального образования Дмитриевское сельское поселение Радищевского 

района Ульяновской области на 2014-2016 годы и на перспективу до 2020 

года». 

3. Настоящее  постановление вступает в силу на следующий день после  

дня его  официального опубликования. 

 

 

Глава  Администрации                                                            А. Е.  Барышников 



УТВЕРЖДАЮ: 

Глава Администрации  

муниципального образования  

Дмитриевское сельское поселение  

Радищевского района Ульяновской области 

 А.Е.Барышников 

«24»  февраля 2022 года 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

в муниципальном образовании Дмитриевское сельское поселение 

Радищевского района Ульяновской области на 2022-2024 годы» 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Дмитриевка 

2022 год 



ПАСПОРТ 

программы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в муниципальном образовании 

Дмитриевское сельское поселение Радищевского района 

Ульяновской области на 2022-2024 годы» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической  эффективности» 

в муниципальном образовании Дмитриевское сельское поселение  

Радищевского района Ульяновской области на 2022-2024годы»  

(далее – Программа) 

Основание для 

разработки 

Программы 

Федеральный закон РФ № 261-ФЗ от 23.11.2009 г. «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»;  

Приказ Министерства экономического развития РФ от 17.02.2010 

г. №61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в 

области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности»; 

Приказ Министерства энергетики РФ от 30 июня 2014 г. №398 

«Об утверждении требований к форме программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

организаций с участием государства и муниципального 

образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды 

деятельности, и отчѐтности о ходе их реализации»; 

Постановление Правительства Российской Федерации от                       

7 октября 2019 года №1289 «О требованиях к снижению 

государственными (муниципальными) учреждениями в 

сопоставимых условиях суммарного объѐма потребляемых ими 

дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой 

энергии, электрической энергии, угля, а также объѐма 

потребляемой ими воды»; 

Приказ Министерства экономического развития Российской 

Федерации от 15 июля 2020 года №425 «Об утверждении 

методических рекомендаций по определению в сопоставимых 

условиях целевого уровня снижения государственными 

(муниципальными) учреждениями суммарного объѐма 

потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного 

газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также 

объѐма потребляемой ими воды». 

Полное 

наименование 

исполнителей 

Программы 

Муниципальное учреждение Администрация муниципального 

образования Дмитриевское сельское поселение Радищевского 

района Ульяновской области 

Полное 

наименование 

соисполнителей 

Программы 

Муниципальное казѐнное учреждение «Луч»  муниципального 

образования Дмитриевское сельское поселение Радищевского 

района Ульяновской области  (по согласованию) 



Полное 

наименование 

разработчиков 

Программы 

Муниципальное учреждение Администрация муниципального 

образования Дмитриевское сельское поселение Радищевского 

района Ульяновской области 

Руководитель 

Программы 

Глава Администрации муниципального образования 

Дмитриевское сельское поселение Радищевского района 

Ульяновской области  

Цели Программы Обеспечение рационального использования энергетических 

ресурсов за счѐт реализации мероприятий по энергосбережению и 

повышению энергетической эффективности, сокращение потерь 

энергетических ресурсов при их  потреблении. 

Задачи Программы Реализация организационных мероприятий по энергосбережению и 

повышению энергетической эффективности. 

Целевые показатели 

Программы 
Показатели результативности Программы 

Показатели Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

(2021 г.) 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Экономия 

электроэнергии 

кВт.ч х 2972,7 1783,62 594,54 

 

Сроки реализации 

Программы 

2022-2024  годы 

Источники и объѐмы 

финансового 

обеспечения 

реализации 

программы 

Бюджет муниципального образования Дмитриевское сельское 

поселение Радищевского района Ульяновской области (далее  

местный бюджет); 

Общий объѐм финансирования программных мероприятий в 

2022-2024 годах – 820,22723 тыс. рублей, в том числе:  

Местный бюджет – тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 12,5 тыс. рублей 

2023 год – 12,5 тыс. рублей 

2024 год – 12,5 тыс. рублей 

 

Областной бюджет: 

2022 г. - 807,72723 тыс. рублей; 

2023 г. - 0,0 тыс. рублей; 

2024 г. – 0,0 тыс. рублей. 

Планируемые 

результаты 

реализации 

программы 

Создание благоприятных условий для успешного 

функционирования используемых инженерных систем здания и 

повышения их энергоэффективности 

К 2024 году экономия электроэнергии на 5350,86 кВт.ч по 

сравнению с 2021 годом. 

 

 

 

 



1. Введение 

В настоящее время бюджетная сфера муниципального образования 

Дмитриевское сельское поселение Радищевского района Ульяновской области 

характеризуется повышенной энергоѐмкостью. Необходимость кардинального  

повышения эффективности потребления энергии - основная задача социально-

экономического развития страны.  

Решения, принятые Правительством Российской Федерации в развитие 

этого положения изменили направление динамики роста внутренних цен на 

энергоносители, создав экономические условия для интенсификации работы по 

энергосбережению.  

С 01 января 2022 года  будет происходить поэтапное увеличение доли 

электроэнергии, реализуемой по нерегулируемым государством ценам, до 

достижения уровня 100 процентов. Средняя цена на электрическую энергию 

для потребителей области по сравнению с 2021 годом  вырастет к 2024 году на 

11,8%. 

Динамика изменения цен на жидкое и твердое топливо (мазут, дизельное 

топливо, уголь) следует за изменением мировых цен на нефть и не регулируется 

со стороны государства. Невозможность создания значительных запасов 

жидкого топлива в период благоприятной внутригодовой конъюнктуры 

приводит к ухудшению условий деятельности энергоснабжающих организаций 

и увеличению их затрат. В рассматриваемый период данная проблема остается 

и с учѐтом роста цен на газ - будет обостряться. 

В результате до 2024 года стоимость основных для муниципального 

образования Дмитриевское сельское поселение Радищевского района 

Ульяновской области топливно-энергетических и коммунальных ресурсов будет 

стремительно расти темпами, в 2-3 раза превышающими инфляцию. 

Затраты организаций, предприятий, муниципальной бюджетной сферы, 

населения поселения  на оплату основных топливно-энергетических и 

коммунальных ресурсов к 2024 году вырастут по сравнению с 2021 годом на 

11,8%. 

С учетом указанных обстоятельств, проблема заключается в том, что при 

существующем уровне энергоѐмкости социальной сферы муниципального 

образования Дмитриевское сельское поселение Радищевского района 

Ульяновской области предстоящие изменения стоимости топливно-

энергетических и коммунальных ресурсов приведут к следующим негативным 

последствиям: 

- росту затрат на оплату топливно-энергетических и коммунальных 

ресурсов; 

- снижению эффективности расходов средств бюджета района, 

вызванному ростом доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих 

затратах на муниципальное управление  района; 

- опережающему росту затрат на оплату коммунальных ресурсов в 

расходах на содержание муниципальных учреждений образования, культуры и 

т.п., и вызванному этим снижению эффективности оказания услуг. 



Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по 

интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, 

принятии и реализации срочных согласованных действий по повышению 

энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении 

энергии и ресурсов других видов на территории района,  прежде всего в 

органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях  района. 

Срок реализации таких мероприятий определяется, прежде всего, сроками 

либерализации рынков первичных энергоресурсов, после чего по прогнозу 

органов государственной власти цены на энергоносители в Ульяновской 

области фактически сравняются с мировыми ценами. 

Необходимость решения проблемы энергосбережения программно-

целевым методом обусловлена следующими причинами: 

1. Невозможностью комплексного решения проблемы в требуемые сроки 

за счѐт использования действующего рыночного механизма; 

2. Комплексным характером проблемы и необходимостью координации 

действий по ее решению. 

Повышение эффективности использования энергии и других видов 

ресурсов требует координации действий поставщиков и потребителей  

ресурсов, выработки общей технической политики, согласования договорных 

условий, сохранения баланса и устойчивости работы технических систем и т.п. 

Интересы участников рыночных отношений при этом не совпадают, а часто 

прямо противоположны, что требует участия в процессе третьей стороны в лице 

органов государственной власти и органов местного самоуправления, имеющих 

полномочия в сфере регулирования электроэнергетики и коммунальных услуг. 

В силу преимущественно монопольного характера рынка энергии и 

других коммунальных ресурсов без участия органов государственной власти и 

органов местного самоуправления баланс в отношениях поставщиков и 

потребителей ресурсов будет смещен в пользу поставщиков. 

Отдельной проблемой является снижение издержек на получение 

информации, сравнение эффективности различных энергосберегающих 

мероприятий и выбор из них наиболее оптимальных для применения. 

3. Принятый Федеральный закон от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» является 

основным документом, определяющим задачи долгосрочного социально-

экономического развития  в энергетической сфере, и прямо указывает на то, что 

мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергии 

должны стать обязательной частью региональных и муниципальных программ 

социально-экономического развития. 

4. Необходимостью повышения эффективности расходования бюджетных 

средств и снижения рисков развития муниципального образования 

Дмитриевское сельское поселение Радищевского района Ульяновской области. 

Прогноз стоимости коммунальных услуг, составленный для 

муниципальной бюджетной сферы и жилищного фонда поселения  до 2024 

года, показывает, что доля затрат на оплату коммунальных услуг вырастет                      



с 15 процентов до 50 процентов от общих расходов на содержание бюджетной 

сферы, что в свою очередь приведет к снижению эффективности использования 

бюджетных средств и повышению зависимости расходной части бюджета от 

изменения тарифов, нормативов. 

В предстоящий период решение этих вопросов без применения 

системного подхода не представляется возможным. 

Комплекс мероприятий по управлению энергосбережением, необходимо 

реализовать в полном объеме в сжатые сроки: в течение 2022-2024 годов. 

Основные риски, связанные с реализацией Программы, определяются 

следующими факторами: 

- ограниченностью источников финансирования программных 

мероприятий и неразвитостью механизмов привлечения средств на 

финансирование энергосберегающих мероприятий;  

- неопределенностью конъюнктуры и неразвитостью институтов рынка 

энергосбережения;  

- незавершенностью реформирования энергетики и предстоящими 

изменениями в управлении отраслью на федеральном уровне; 

- дерегулированием рынков энергоносителей; 

- прогнозируемой в условиях либерализации высокой изменчивостью 

регионального рынка энергоносителей и его зависимостью от состояния и 

конъюнктуры Российского и мирового энергетического рынка. 

В настоящее время создание условий для повышения эффективности 

использования энергии и других видов ресурсов становится одной из 

приоритетных задач социально-экономического развития муниципального 

образования Дмитриевское сельское поселение Радищевского района 

Ульяновской области. 

 

1.2.  Цель, задачи и целевые индикаторы  Программы 

 

 Цель Программы: 

Основной  целью Программы  является  повышение энергетической 

эффективности при потреблении энергетических ресурсов в муниципальном 

образовании Дмитриевское сельское поселение Радищевского района 

Ульяновской области за счѐт снижения энергопотребления, создание условий 

для перевода на энергосберегающий путь учреждений бюджетной сферы 

района, в том числе: обеспечение рационального использования 

энергетических ресурсов потребителями объектов социальной сферы за счѐт 

реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности. 

Задачи Программы: 

- реализация комплекса мер по повышению энергоэффективности на 

объектах бюджетной сферы; 

-  сокращение потребления  энергетических ресурсов-электроэнергии; 

- обновление и  повышение энергетической безопасности поселения  и 

качества снабжения потребителей энергетическими ресурсами; 



- улучшение экологических показателей окружающей среды и других 

показателей качества жизни населения муниципального образования 

Дмитриевское сельское поселение Радищевского района Ульяновской области. 

Для достижения поставленной цели в ходе реализации Программы  

необходимо решить следующие вопросы: 

а) внедрение высокоэффективных, энергосберегающих технологий; 

б) проведение специальных мероприятий по повышению 

энергоэффективности учреждений бюджетной, социальной сферы; 

в) создание дополнительных экономических стимулов 

энергосбережения; 

г) активная пропаганда энергоресурсосбережения среди населения и 

других групп потребителей. 

Целевые индикаторы Программы: 

Перечень целевых индикаторов, характеризующих ожидаемые 

результаты реализации Программы, приведены в приложении № 1 к 

муниципальной Программе. 

Расчѐт значений целевых показателей выполнения Программы 

осуществляется в соответствии  с утверждѐнной Министерством регионального 

развития Российской Федерации методикой расчѐта значений целевых 

показателей в области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности,  в том числе:  в сопоставимых условиях. 

Планируемые и фактически достигнутые в ходе реализации  Программы 

значения целевых показателей выполнения Программы рассчитываются для 

каждого года на протяжении всего срока реализации Программы. 

Целевые показатели выполнения Программы, отражающие снижение 

потребления электроэнергии. При расчѐте значений целевых показателей 

выполнения Программы в сопоставимых условиях должно учитываться, в том 

числе: изменение структуры и объѐмов потребления энергетических ресурсов, 

не связанных с проведением мероприятий по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности. 

Экономия потребления электроэнергии   за три года составит  5350,86  кВт.ч.,  в 

том числе: по годам: 

2022 год – 2972,7 кВт.ч; 

2023 год – 1783,62 кВт.ч; 

2024 год -  594,54 кВт.ч. 
 

1.3. Сроки реализации Программы 
 

Сроки реализации Программы 2022-2024 годы. 
 

1.4. Система основных мероприятий и мероприятий Программы  
 

Система основных мероприятий и мероприятий Программы приведены в 

приложении № 2. 
 



1.5. Ресурсное обеспечение Программы 
 

Финансирование мероприятий, предусмотренных Программой, 

осуществляется за счѐт средств счѐт средств областного бюджета и бюджета 

муниципального образования Дмитриевское сельское поселение Радищевского 

района Ульяновской области  в сумме 820,22723 тыс. рублей, из них по годам 

реализации: 

Местный бюджет: 

2022 год – 12,5 тыс. рублей, 

2023 год – 12,5 тыс. рублей, 

2024 год – 12,5 тыс. рублей. 

 

Областной бюджет: 

2022 год – 807,72723 тыс. рублей, 

2023 год – 0 рублей, 

2024 год – 0 тыс. рублей. 

 

1.6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий  

 муниципальной Программы 

 

Оценка эффективности Программы основывается на достижении 

социально-экономических результатов реализации программы, 

соответствующих целевым показателям в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности, установленным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 №1225 «О требованиях к 

региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности» (приложения № 3). 

1.7. Управление программой и контроль еѐ реализации  

Реализация Программы осуществляется в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к 

региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности»,   

Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация 

муниципального образования Дмитриевское сельское поселение Радищевского 

района Ульяновской области (далее - Администрация), а также 

государственные органы, осуществляющие в соответствии с законодательством 

Российской Федерации контроль за соблюдением законодательства Российской 

Федерации и наделѐнные соответствующими полномочиями. 

Руководитель Программы несѐт ответственность за эффективность и 

результативность Программы. 

Непосредственное руководство Программой осуществляет Глава 

Администрации. 

Исполнители Программы несут ответственность за своевременную и 

качественную подготовку и реализацию Программы, обеспечивают 



эффективное использование средств, выделяемых на еѐ реализацию; несут 

ответственность за выполнение мероприятий Программы в установленные 

сроки и за целевое использование бюджетных средств, формируют и 

предоставляют в  Администрацию  до 1 февраля года, следующего за отчѐтным 

годом, годовой отчѐт о ходе реализации и оценке эффективности реализации 

муниципальной программы (Приложение  № 3 к Программе). В целях 

обеспечения процесса мониторинга и анализа выполнения Программы 

Администрация   готовит отчѐт о ходе реализации Программы: 

- каждое полугодие запрашивает у соисполнителей информацию, 

необходимую для подготовки полугодового отчѐта о ходе реализации 

муниципальной программы. 

- ежегодно запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для 

проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы и 

подготовки годового отчѐта о ходе реализации и оценке эффективности 

реализации муниципальной программы. 

Ход и результаты Программы подлежат освещению в средствах массовой 

информации  (в информационном бюллетене «Дмитриевский вестник», 

официальном сайте Администрации). 

Оценка эффективности расходования бюджетных средств отражается 

достижением цели Программы. 

При реализации программных мероприятий  руководитель, с учѐтом 

содержащихся в настоящем разделе рекомендаций и специфики деятельности 

учреждения, организует работу по управлению энергосбережением, определяет 

основные направления, плановые показатели деятельности в этой сфере и несѐт 

ответственность за эффективность использования энергии в учреждении. 

_________________ 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Программе 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

целевых индикаторов  муниципальной программы «Энергосбережение  и повышение энергетической  

эффективности» в муниципальном образовании Дмитриевское сельское поселение Радищевского  района 

Ульяновской области на 2022-2024 годы 

 

 
№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

целевого 

индикатора 

(2021 год) 

2022 год 2023 год 2024 год 

1. Реализация запланированных мероприятий по 

энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности 

% 100 100 100 100 

2 Установка светильников шт. х 80 0 0 

3 Замена  светильников шт. х 5 5 5 

4 Экономия  электроэнергии  кВт/час х 2972,7 1783,62 594,54 

________________ 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 к  Программе 

 

 

 

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ  

муниципальной программы «Энергосбережение  и повышение Энергетической  эффективности» 

в муниципальном образовании Дмитриевское сельское поселение Радищевского района  

Ульяновской области на 2022-2024 годы 
 

№ 

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия 

(мероприятия) 

Ответственные исполнители 

мероприятий 

Источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения 

реализации мероприятий по годам, тыс. руб. 

Всего 2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Раздел I. Подготовка проектной документации, строительства и модернизации сетей наружного освещения 

1.1.  Установка 

светильников и 

замена светильников 

Муниципальное образование 

Дмитриевское сельское поселение 

муниципальный 

бюджет 

37,5 12,5 12,5 12,5 

 областной бюджет 807,72723 807,72723 0 0 

Итого по разделу 1 820,22723 820,22723 12,5 12,5 
 


